
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 декабря 2018 года  № 603  
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2019 года  

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на первое полугодие  

2019 года.  

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова.  

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области 

от 25 декабря 2018 года  № 603 

(приложение) 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области 

на первое полугодие 2019 года 

 
№  

п/п 

Наименование  

нормативного правового акта 

Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная за прохождение 

проекта нормативного правового 

акта; председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок  

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменения в статью 8 

областного закона "О развитии сельского 

хозяйства в Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

С.Л. Потапова 

По агропромышленному  

и рыбохозяйственному комплексу; 

С.Л. Потапова,  

Е.В. Наволоцкая 

I квартал № 5857 

2 Закон "О внесении изменений в статью 8 

областного закона "О развитии сельского 

хозяйства в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По агропромышленному  

и рыбохозяйственному комплексу; 

С.Л. Потапова,  

Е.В. Наволоцкая 

II квартал  

3 Закон "О порядке использования средств 

областного бюджета Ленинградской области, 

направляемых для дополнительного 

финансового обеспечения осуществления 

переданных полномочий Российской 

Федерации в области лесных насаждений" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По бюджету и налогам;  

Т.В. Бездетко,  

И.В. Коршунова 

I квартал № 5183 

4 Закон "Об исполнении областного бюджета 

Ленинградской области за 2018 год" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По бюджету и налогам;  

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

II квартал  



2 

 
1 2 3 4 5 6 

5 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О выборах Губернатора Ленинградской 

области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.С. Петров,  

соинициаторы – депутаты 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

Е.Б. Маханек,  

В.В. Малык,  

М.В. Коломыцев, 

А.В. Ломов,  

Н.О. Коваль, 

В.А. Коваленко, 

Д.В. Ворновских 

По государственному устройству, 

международным, 

межпарламентским и 

общественным связям;  

И.Ф. Хабаров,  

Н.В. Новикова 

I квартал № 2666 

6 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О муниципальных выборах  

в Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области  

По государственному устройству, 

международным, 

межпарламентским и 

общественным связям;  

И.Ф. Хабаров,  

Н.В. Новикова 

I квартал  

7 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О системе избирательных комиссий  

и избирательных участках в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области  

По государственному устройству, 

международным, 

межпарламентским и 

общественным связям;  

И.Ф. Хабаров,  

Н.В. Новикова 

I квартал  

8 Закон "О внесении изменений в статью 10 

областного закона "Об общественном 

контроле в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По государственному устройству, 

международным, 

межпарламентским и 

общественным связям;  

И.Ф. Хабаров,  

Н.В. Новикова 

I квартал № 6265 



3 

 
1 2 3 4 5 6 

9 Закон "О внесении изменений  

в областной закон "Об административных 

правонарушениях" 

Первый заместитель 

Председателя 

Правительства 

Ленинградской области –

председатель комитета 

финансов Р.И. Марков 

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 3756 

10 Закон "О внесении изменений в областной 

закон Ленинградской области от 22.10.2018 

№ 101-оз "О прекращении осуществления 

органами местного самоуправления городских 

и сельских поселений Ленинградской области 

отдельных государственных полномочий  

в сфере административных правоотношений  

и внесении изменений в областные законы  

"О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области отдельными государственными 

полномочиями Ленинградской области  

в сфере административных  правоотношений" 

и "Об административных правонарушениях",  

а также о признании утратившими силу 

некоторых законодательных актов и отдельных 

положений законодательных актов 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Новодевяткинское 

сельское поселение" 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 5751 

11 Закон "О внесении изменений в статью 2.6 

областного закона "Об административных 

правонарушениях"  

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

Л.А. Тептина 

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6084 



4 

 
1 2 3 4 5 6 

12 Закон "О внесении изменений в статьи 4 и 5   

областного закона "О проведении публичных 

мероприятий на территории Ленинградской 

области" 

Депутаты  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

Р.А. Илларионова, 

Н.А. Кузьмин,  

Е.В. Тирон 

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6116 

13 Закон "О внесении изменений  

в областные законы "О наделении  

органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области отдельными государственными 

полномочиями Ленинградской области  

в сфере административных правоотношений" 

и "Об административных правонарушениях" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Новодевяткинское 

сельское поселение" 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области  

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6286 

14 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "Об административных 

правонарушениях"  

Прокурор  

Ленинградской области 

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

I квартал  

15 Федеральный закон "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О воинской 

обязанности и военной службе" 

Совет депутатов 

Лодейнопольского 

муниципального района 

Ленинградской области  

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

II квартал  

16 Федеральный закон "О внесении изменений  

в статью 219 Кодекса административного 

судопроизводства Российской Федерации"  

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Кингисеппский 

муниципальный район" 

Ленинградской области  

По законности и правопорядку; 

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

II квартал  

17 Закон "Об исполнении бюджета 

Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Ленинградской 

области за 2018 год"  

Губернатор  

Ленинградской области 

По здравоохранению;  

А.Е. Петров,  

Н.С. Лобанчук 

II квартал  



5 

 
1 2 3 4 5 6 

18 Закон "О внесении изменения в статью 1 

областного закона "О правовом 

регулировании муниципальной службы  

в Ленинградской области" 

Прокурор  

Ленинградской области  

По местному самоуправлению, 

административно-

территориальному устройству, 

государственной и 

муниципальной службе;  

В.М. Радкевич,  

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 6138 

19 Закон "О внесении изменений в областной 

закон Ленинградской области от 11.02.2015 

№ 1-оз "Об особенностях формирования 

органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области" (ст. 36 Федерального закона  

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"  

в части совмещения должностей глав  

МО "Кингисеппский муниципальный район" 

и глав местной администрации 1 и 2 уровня) 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Кингисеппский 

муниципальный район" 

Ленинградской области  

По местному самоуправлению, 

административно-

территориальному устройству, 

государственной и 

муниципальной службе;  

В.М. Радкевич,  

В.Е. Абдуллаева 

II квартал  

20 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О патриотическом воспитании  

в Ленинградской области" 

Депутаты  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.В. Малык,  

О.А. Петров 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

I квартал № 3056 

21 Закон "О туристской деятельности  

в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

I квартал № 3507 



6 

 
1 2 3 4 5 6 

22 Закон "О прекращении осуществления 

органами местного самоуправления 

отдельных городских поселений 

Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и о внесении изменений 

в областной закон "О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области 

отдельными государственными полномочиями 

Ленинградской области в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

I квартал № 5681 

23 Закон "О внесении изменения в статью 11  

областного закона "О физической культуре  

и спорте в Ленинградской области" 

Депутаты  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.В. Русских,  

А.А. Игонин 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

I квартал № 6102 

24 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О дополнительных гарантиях 

социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, в Ленинградской 

области" 

Прокурор  

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

I квартал  

25 Закон "О почетных званиях в сфере культуры 

в Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.О. Цой 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

I квартал  



7 

 
1 2 3 4 5 6 

26 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О государственной охране, 

сохранении, использовании и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации, расположенных на территории 

Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.О. Цой 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

I квартал  

27 Закон "О музейном фонде Ленинградской 

области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.О. Цой 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

II квартал  

28 Закон "О сопровождении детей с девиантным 

поведением"   

Прокурор  

Ленинградской области 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи;  

А.А. Перминов,  

Л.В. Полознова 

II квартал  

29 Закон "О порядке и условиях осуществления 

ведомственного контроля за соблюдением 

трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих 

нормы трудового права, в Ленинградской 

области" 

Прокурор  

Ленинградской области  

По социальной политике  

и трудовым отношениям;  

В.С. Петров,  

О.В. Шевцова 

I квартал № 6371 

30 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "Об установлении случаев, 

при которых не требуется получение 

разрешения на строительство на  территории 

Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

Ю.М. Голиков 

По строительству, транспорту, 

связи и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев,  

О.И. Латышева 

I квартал № 5428 

31 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О государственных информационных 

системах Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев 

По строительству, транспорту, 

связи и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев,  

О.И. Латышева 

I квартал № 5451 



8 

 
1 2 3 4 5 6 

32 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О поддержке пострадавших 

участников долевого строительства 

многоквартирных домов, расположенных  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По строительству, транспорту, 

связи и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев,  

О.И. Латышева 

II квартал  

33 Закон "О внесении изменения в статью 4   

областного закона "Об установлении порядка 

и нормативов заготовки гражданами 

древесины для собственных нужд  

на территории Ленинградской области"  

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

Н.А. Кузьмин 

По экологии  

и природопользованию;  

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

I квартал № 5084 

34 Закон "О внесении изменений в областной 

закон от 21 июня 2013 года № 38-оз  

"О безнадзорных животных в Ленинградской 

области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования Киришский 

муниципальный район 

Ленинградской области  

По экологии  

и природопользованию;  

Н.А. Кузьмин,  

М.Ю. Кучина 

I квартал  

35 Закон "О внесении изменений в некоторые 

областные законы о бесплатном 

предоставлении отдельным категориям 

граждан земельных участков в собственность 

на территории Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

О.П. Зеваков 

По экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 4799 

36 Закон "Об определении территорий 

Ленинградской области, на которых 

предоставление земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, в аренду 

религиозным организациям и казачьим 

обществам осуществляется на основании 

договора аренды, заключаемого  

без проведения торгов"  

Депутат  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

В.В. Малык 

 

По экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 5766 



9 

 
1 2 3 4 5 6 

37 Закон "О внесении изменений в статью 3 

областного закона "О критериях, которым 

должны соответствовать объекты социально-

культурного и коммунально-бытового 

назначения, масштабные инвестиционные 

проекты, для размещения (реализации) 

которых земельные участки предоставляются 

в аренду без проведения торгов" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 6196 

38 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "Об отдельных вопросах управления  

и распоряжения государственным 

имуществом Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

I квартал  

39 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О Стратегии социально-

экономического развития Ленинградской 

области до 2030 года и признании 

утратившим силу областного закона  

"О Концепции социально-экономического 

развития Ленинградской области на период 

до 2025 года" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

40 Закон "О порядке разработки программ 

развития торговли в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

41 Закон "О внесении изменений в областной 

закон "О развитии малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, собственности, 

инвестициям и промышленности; 

И.Ф. Гилязов,  

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

 


